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Produkcyjność krów rasy phf cb i montbeliarde  
z uwzględnieniem sezonu urodzenia i wieku  

przy pierwszym wycieleniu 
Productivity of the PHF HO and Montbéliarde cows with regard to the season  

of birth and age at first calving 

Streszczenie. W pracy analizowano zmiany dobowej wydajności mleka w trakcie laktacji, często-
tliwość występowania różnej liczby komórek somatycznych w mleku oraz produkcyjność w stan-
dardowych laktacjach krów rasy phf cb i montbeliarde z uwzględnieniem sezonu ich urodzenia  
i wieku przy pierwszym wycieleniu. Stwierdzono, że wydajność krów phf cb w przebiegu laktacji 
była wyższa niż rasy montbeliarde. Po osiągnięciu szczytu laktacyjnego (u phf cb w 2. miesiącu 
laktacji, a u montbeliarde w 3.) obserwowano zmniejszanie się dobowej produkcyjności, przy 
czym u krów montbeliarde przebiegało ono szybciej. Wykazano także, że u krów montbeliarde 
odsetek prób zawierających do 100 tys. komórek somatycznych w 1 ml mleka był o 12,9 pp. wyż-
szy. W laktacjach standardowych niezależnie od sezonu urodzenia większą wydajnością mleka 
charakteryzowała się rasa phf cb. W obydwu sezonach urodzenia krowy phf cb istotnie przewyż-
szały montbeliardy także w zakresie laktacyjnej wydajności tłuszczu i suchej masy, mniejsze były 
natomiast średnie wyliczone u tej rasy dla wydajności białka. Najwyższej wydajności mleka  
w laktacjach standardowych krów phf cb sprzyjały wycielenia do 823 dni, a w przypadku krów 
montbeliarde te, które odbywały się później, a szczególnie pomiędzy 824. a 915. dniem życia. Bez 
względu na sezon wycielenia i wiek przy I wycieleniu większą procentową zawartość białka  
i suchej masy w mleku stwierdzano u montbeliardów niż u rasy phf cb. 
 
Słowa kluczowe: rasa krów, przebieg laktacji, liczba komórek somatycznych, skład mleka, wydaj-
ność mleka 

WSTĘP 

Intensywnie prowadzona praca hodowlana nad bydłem w połączeniu z doskonale-
niem warunków środowiskowych (głównie żywienia) spowodowały imponujący wzrost 
mleczności krów, a wydajność rzędu 8 czy 10 tys. kg mleka od krowy w roku stanowią 
dziś średnie w wielu krajach, a także szeregu oborach w Polsce [Dymnicki i in. 2003, 
Czaplicka i in. 2013, Neja i in. 2013, PFHBiPM 2016]. Jednocześnie obserwuje się ro-
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snące wymagania oraz oczekiwania konsumentów w stosunku do dietetycznych, zdro-
wotnych i jakościowych cech mleka i produktów mlecznych. Odzwierciedleniem tego 
jest zmieniająca się struktura przerobu mleka, w której coraz większą rolę odgrywają 
produkty wysokobiałkowe. Świadczy to o potrzebie doskonalenia krów w kierunku pro-
dukcji mleka o najbardziej przydatnych technologicznie parametrach [Pogorzelska i in. 
2004, Barłowska i in. 2006, Górska i in. 2006, Bhat i Bhat 2011]. W ostatnich latach  
w pracy hodowlanej nad poprawą mleczności krów główny nacisk kładzie się na zwięk-
szenie zawartości białka w mleku i zmianę stosunku białka do tłuszczu w kierunku naj-
bardziej pożądanym, jakim jest 1 : 1 [Pogorzelska i in. 2004, Górska i in. 2006]. 

Wydajność, skład i jakość mleka krowiego ulegają znacznym zmianom pod wpły-
wem różnych czynników, z których wiele ze sobą współdziała. Zalicza się do nich uwa-
runkowania genetyczne, fizjologiczne i środowiskowe [Dymnicki i in. 2003, Pogorzelska 
i in. 2004, Barłowska i in. 2006, Górska i in. 2006, Boujenane i Aїssa 2008, Koç 2011, 
Brodziak i in. 2012, Kuczyńska i in. 2012]. 

Celem pracy była analiza produkcyjności krów rasy phf cb i montbeliarde  
z uwzględnieniem sezonu urodzenia i wieku przy pierwszym wycieleniu. 

MATERIAŁ I METODY 

W badaniach wykorzystano dane zawarte w dokumentacji hodowlanej prowadzonej  
w latach 2008–2015 w 2 gospodarstwach utrzymujących wysokowydajne krowy mleczne. 
W pierwszym z nich wydajność jednostkowa 478 krów rasy phf cb wynosiła około 11 tys. 
kg mleka, a w drugim użytkowano 249 krów rasy montbeliarde, których roczna wydaj-
ność przekraczała 9,5 tys. kg mleka. W obydwu stadach krowy utrzymywano w oborach 
wolnostanowiskowych ściołowych i żywiono mieszankami pełnoporcjowymi TMR dostoso-
wanymi do wydajności oraz stanu fizjologicznego. Podstawą dawki pokarmowej były: kiszon-
ka z kukurydzy, sianokiszonka z lucerny, kiszone ziarno kukurydzy oraz siano. Jako pasze 
treściwe wykorzystywano młóto, jęczmień (śruta) oraz śrutę sojową i rzepakową. Uzupełnie-
niem mieszanki były dodatki paszowe, których rodzaj i ilość uzależnione były od grupy ży-
wieniowej. W obydwu stadach dój odbywał się dwukrotnie w ciągu doby w halach udojo-
wych, przy czym w pierwszym gospodarstwie była to hala typu „rybia ość” 2 × 15, a w drugim 
„bok w bok” 2 × 8. 

Z raportów RW-2 oceny użytkowości mlecznej krów wynotowano dane dotyczące 
dobowej wydajności mleka, które posłużyły do wykreślenia krzywych, obrazujących 
zmiany tej cechy w przebiegu laktacji krów z obydwu analizowanych ras. Długość lakta-
cji podzielono na 10 okresów miesięcznych: 1, 2, 3, ..., 10 oraz 1 okres 11–16 miesięcy  
i 1 okres powyżej 16 miesięcy. Dla każdego z nich w obrębie każdej rasy wyliczono 
średnie wartości poszczególnych cech. 

Dla każdej rasy zebrano ponadto dane (raporty RW-2) dotyczące liczby komórek 
somatycznych w mleku. W ocenie częstotliwości występowania ich różnej liczby u oby-
dwu analizowanych ras zastosowano podział na 2 grupy. Pierwszą stanowiły te próby,  
w których liczba komórek somatycznych wynosiła do 100 tys.·ml-1. Do drugiej zaliczono 
takie, w których LKS wahała się od 101 do 400 tys. w 1 ml mleka. 

Analizie poddano także produkcyjność krów w 4882 standardowych (305-dniowych 
lub krótszych, ale nie krótszych niż 250 dni) laktacjach, z których 3758 laktacji dotyczyło 
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krów phf cb, a 1124 rasy montbeliarde. Dane obejmowały: wydajność mleka oraz tłusz-
czu, białka i suchej masy w kg, procentową zawartość tych składników w mleku oraz 
stosunek białka do tłuszczu. Średnie dla tych cech przeanalizowano z uwzględnieniem rasy 
krów oraz sezonu urodzenia (wiosenno-letni – III–VIII, jesienno-zimowy – IX–II) i wie-
ku przy I wycieleniu (≤ 823 dni życia, 824–915 i 916–1038 oraz > 1038). 

W ocenie statystycznej, wykonanej w programie SPSS, zastosowano analizę warian-
cji. Istotność różnic pomiędzy średnimi oszacowano testem Duncana przy poziomach istot-
ności P ≤ 0,01 i P ≤ 0,05. Do weryfikacji hipotezy dotyczącej wpływu rasy na częstotliwość 
występowania prób mleka zawierających różną liczbę komórek somatycznych wykorzy-
stano test niezależności χ2. 

WYNIKI I DYSKUSJA 

Na rysunku 1 zamieszczono dane dotyczące zmian dobowej wydajności mleka krów 
obydwu analizowanych ras. Wynika z niej, że dobowa wydajność krów rasy phf cb  
w każdym analizowanym miesiącu była wyższa niż rasy montbeliarde. Różnice warto-
ści tej cechy pomiędzy rasami były istotne przy P ≤ 0,01 w dwóch pierwszych miesią-
cach po wycieleniu (różnice te wynosiły odpowiednio 5,7 i 3,5 kg), w miesiącach 6. i 7.  

 
* różnice pomiędzy rasami istotne przy P ≤ 0,01/  differences between breeds significant at P ≤ 0.01 

 
Rys. 1. Zmiany dobowej wydajności mleka krów rasy phf cb (PHF CB) i montbeliarde (MO)  

w przebiegu laktacji 
Fig. 1. Changes of daily milk yield of PHF HO and Montbéliarde (MO) cows during lactation 

38,4*

40,7* 40,5

38,5

36,6

34,4*

32,2*

29,4

27,1
25,6*

23,1*

20,7*

32,7*

37,2* 38,4
36,5

32,9

29,3*

27,0*

25,7

23,0

20,5*

17,0*

14,7*

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11-16 >16

D
ob

ow
a

 w
yd

a
jn

ość
 m

le
ka

/ 
D

ai
ly

 m
ilk

 y
ie

ld
  

(k
g)

miesiąc laktacji/ month of lactation

Rasa krów/ Breed of cows:PHF CB – PHF HO MO



E. JANUŚ, W. TETER, P. ŻÓŁKIEWSKI 90

(odpowiednio 5,1 i 5,2 kg) oraz w 10. (5,1 kg). O większej niż u innych ras produkcyjno-
ści krów phf cb świadczą także badania Król i in. [2011] oraz Brodziak i in. [2012]. 
Dysproporcje pomiędzy rasami mogą być spowodowane kierunkami ich użytkowania  
i doskonalenia. Krowy rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej uznawane są za wybitnie 
mleczne w porównaniu  z rasą montbeliarde, która charakteryzuje się dwukierunkową 
(mięsno-mleczną) użytkowością [Trela 2003]. 

Jak podają Topolski i in. [2008], po osiągnięciu szczytu laktacyjnego (najczęściej  
w 2. miesiącu) wydajność mleczna stopniowo się obniża, przy czym dynamika zmian tej 
cechy uzależniona jest głównie od rasy, żywienia, wieku, schorzeń gruczołu mlekowego, 
częstości doju, a także długości laktacji i okresu zasuszenia. Z rysunku 1 wynika, że  
w pierwszym miesiącu po wycieleniu dobowa wydajność mleka kształtowała się na po-
ziomie:  38,4 kg u rasy phf cb, a 32,7 kg u rasy montbeliarde. W przypadku rasy phf cb 
w następnym miesiącu wartość ta wzrosła do 40,7 kg i była największa w przebiegu całej 
laktacji. W trzecim miesiącu po ocieleniu odnotowano nieznaczny spadek dobowej wy-
dajności krów tej rasy o 0,2 kg. Wzrost wydajności na początku laktacji obserwowano 
również u krów montbeliarde, przy czym zwiększanie ilości mleka trwało do 3. miesiąca 
po wycieleniu. W 2. miesiącu wartość tej cechy wzrosła o 4,5 kg, a w 3. zwiększyła się  
o kolejne 5,7 kg i osiągnęła wartość 38,4 kg. 

W kolejnych miesiącach wydajność mleczna krów phf cb obniżała się średnio o 2 kg 
na miesiąc. Największy spadek (o 2,8 kg) zanotowano w 8. miesiącu. W następnych mie-
siącach dobowa produkcja mleka u tych krów zmniejszała się znacznie łagodniej. Zaob-
serwowane tendencje są spójne z zanotowanymi przez Gulińskiego i in. [2003], którzy 
stwierdzają, że po osiągnięciu szczytowej wydajności mleka, co zwykle następuje w 2. 
miesiącu po wycieleniu, w kolejnych miesiącach produkcyjność zmniejsza się o 8–10%. 

Również u krów montbeliarde po osiągnięciu szczytu laktacyjnego obserwowano sys-
tematyczne obniżanie dobowej produkcyjności, przy czym w porównaniu z rasą phf cb było 
ono szybsze (o 3,5–3,6 kg na miesiąc). Podobne zależności stwierdzili Gołębiewski i in. 
[2015], w badaniach których stwierdzono większą dynamikę produkcji do osiągnięcia 
szczytu u rasy montbeliarde w porównaniu z phf. Jednocześnie w przypadku montbeliardów 
zanotowano gwałtowniejszy spadek produkcji po osiągnięciu szczytu. Rasa ta charaktery-
zowała się również większą częstotliwością laktacji o standardowym przebiegu (7 pp. wię-
cej w stosunku do phf), a tego typu krzywa gwarantowała najwyższą wydajność mleka  
i poszczególnych składników, a także najmniejszą liczbę komórek somatycznych. 

Liczba komórek somatycznych jest jednym z wyznaczników jakości higienicznej 
mleka oraz jego przydatności technologicznej jako surowca [Górska 2004]. Na liczbę 
komórek somatycznych mają wpływ czynniki pozagenetyczne, a jej zmienność jest uza-
leżniona głównie od stanu zdrowia gruczołu mlekowego, wieku krowy oraz jej wydajno-
ści, okresu laktacji, pory roku, a także warunków i higieny pozyskiwania mleka. Ozna-
czanie ich liczby jest najczęściej stosowaną metodą oceny jakości mleka oraz określania 
stanu zdrowotnego gruczołów mlekowych krów [Sawa 2004]. 

Z tabeli 1 wynika, że spośród 34 717 przeanalizowanych prób mleka w 13 560 (co 
stanowiło 39,1%) liczba komórek somatycznych nie przekraczała 100 tys. w 1 ml mleka, 
a w przypadku 60,9% prób wartość tej cechy mieściła się w przedziale 101–400 tys.·ml-1. 

Na częstotliwość występowania prób mleka z różną liczbą komórek somatycznych 
istotnie (P ≤ 0,01) wpływała rasa krów. Stwierdzono, że u krów montbeliarde odsetek 
prób o najwyższej jakości cytologicznej (tj. do 100 tys.·ml-1) wynosił 47,3% i w porów-
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naniu z rasą phf cb był o 12,9 pp. wyższy. Z kolei od krów rasy phf cb częściej niż od 
montbeliarde pozyskiwano mleko zawierające 101–400 tys. komórek somatycznych w 1 ml 
(65,6% prób), co może wpływać na jego przydatność technologiczną i wymaga podej-
mowania działań w zakresie szeroko pojętej profilaktyki zdrowotnej gruczołów mleko-
wych tej rasy. Z pracy Gołębiewskiego i Brzozowskiego [2008] wynika, że krowy mont-
beliarde cechowała mniejsza niż krowy rasy phf cb  liczba komórek somatycznych  
w mleku (od 23 do 38%). Na lepszą jakość cytologiczną mleka krów montbeliarde wska-
zują także badania Kuczyńskiej i in. [2012], z których wynika, że przeciętna liczba ko-
mórek somatycznych w mleku krów tej rasy wynosiła 357 tys.·ml-1 i w porównaniu z ich 
liczbą w mleku krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej była o 207 tys. mniejsza. 

W standardowych laktacjach, trwających przeciętnie 300 dni, krowy rasy phf cb 
produkowały 9915 kg mleka (tab. 2). W zakresie tej cechy przewyższały one krowy rasy 
montbeliarde o 665 kg (różnica istotna statystycznie). Wyższa była u nich również wy-
dajność tłuszczu (o 22 kg) i suchej masy (o 118 kg). Od krów montbeliarde pozyskiwano 
o 12 kg więcej białka, a ich mleko charakteryzowało się wiekszą zawartością tłuszczu  
(P ≤ 0,05), białka i suchej masy (P ≤ 0,01) oraz korzystniejszym stosunkiem białka do 
tłuszczu (P ≤ 0,05). Na wyższą wydajność mleka (o 622 kg) i tłuszczu (o 30 kg) rasy 
holsztyńsko-fryzyjskiej w laktacji 305-dniowej  niż rasy montbeliarde wskazują także 
badania Boujenane i Aïssa [2008]. Z badań Koç [2011] wynika natomiast, że rasa mont-
beliarde w porównaniu z holsztyńsko-fryzyjską charakteryzowała się korzystniejszym 
składem chemicznym mleka. 

 
 
 
Tabela 1. Częstotliwość występowania (liczba i %) prób mleka zawierającego różną liczbę  

komórek somatycznych u krów rasy phf cb (PHF CB) i montbeliarde (MO) 
Table 1. Frequency (number and %) of milk samples with different somatic cell count  

in PHF HO and Montbéliarde (MO) cows 
 

Rasa krów 
Breed  

of cows 

Liczba prób mleka 
Number of milk samples 

Częstotliwość (%)  
występowania prób 

mleka z liczbą komórek 
somatycznych (w tys.·ml-1) 
Frequency (%) of milk 
samples with somatic  

cell count  
(in thous.·ml-1) 

Średnia liczba 
komórek soma-

tycznych 
w mleku 

(w tys.·ml-1) 
Average somatic 

cell count in 
milk 

(in thous.·ml-1) 

ogółem 
total 

w tym zawierających w 1 ml 
including those containing in 1 ml 

≤ 100 tys.  
komórek  

somatycznych 
≤ 100 thous.  

of somatic cells 

101–400 tys. 
komórek so-
matycznych 

101–400 thous.  
of somatic cells 

≤ 100 101–400 

PHF CB – 
PHF HO 

22 188 7 632 14 556 34,4 65,6 221 

MO 12 529 5 928 6 601 47,3 52,7 191 

Ogółem/ Total 34 717 13 560 21 157 39,1 60,9 210 

χ2 = 561,3 – wartość testu istotna przy P ≤ 0,01/  test value significant at P ≤ 0.01 
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Stwierdzono, że w laktacjach standardowych niezależnie od sezonu urodzenia wyż-
szą wydajnością mleka charakteryzowała się rasa phf cb. W przypadku krów urodzonych 
w sezonie wiosenno-letnim wydajność wynosiła 9791 kg, natomiast urodzone w sezonie 
jesienno-zimowym produkowały przeciętnie 10 034 kg mleka. Od krów rasy montbeliar-
de pozyskiwano odpowiednio o 508 i o 810 kg mleka mniej. W obydwu sezonach uro-
dzenia krowy phf cb istotnie (przy P ≤ 0,01) przewyższały montbeliardy także w zakresie 
wydajności tłuszczu (o 17 kg przy urodzeniach wiosenno-letnich i o 22 kg w przypadku 
urodzeń jesienno-zimowych) i suchej masy (odpowiednio o 34 i 64 kg), mniejsze były 
natomiast u tej rasy średnie wyliczone dla wydajności białka. 

W przypadku obydwu analizowanych sezonów potwierdzono statystycznie różnice 
(P ≤ 0,01) pomiędzy rasami dla zawartości białka oraz suchej masy w mleku. Wyższym 
procentowym udziałem tych składników, zarówno w przypadku urodzeń wiosenno-
letnich, jak i jesienno zimowych, charakteryzowało się mleko krów rasy montbeliarde.  
W odniesieniu do zawartości tłuszczu istotną przy P ≤ 0,01 różnicę (na korzyść rasy 
montbeliarde) notowano tylko w przypadku urodzeń w miesiącach jesienno-zimowych,  
a w odniesieniu do stosunku białko/tłuszcz w grupie urodzonych w sezonie jesienno-
zimowym. Od krów phf cb urodzonych w miesiącach III–VIII (sezon wiosenno-letni)  
w laktacjach standardowych pozyskiwano mleko zawierające średnio 3,91% tłuszczu.  
W mleku montbeliardów urodzonych w analogicznym okresie zawartość tłuszczu wyno-
siła 3,88%, tj. 0,03 pp. mniej. 

Warto również zwrócić uwagę na fakt, że u krów rasy phf cb urodzenia w sezonie je-
sienno-zimowym związane były z wyższymi średnimi w zakresie wydajności mleka  
i jego podstawowych składników. Może to sugerować, by w stadach bydła tej rasy do 
dalszego chowu pozostawiać jałówki urodzone od września do lutego. W przypadku rasy 
montbeliarde prawidłowość ta dotyczyła wydajności tłuszczu i suchej masy oraz zawar-
tości tych składników w mleku. 

W tabeli 3 zamieszczono wyniki dotyczące wydajności i składu mleka pozyskiwane-
go w laktacjach standardowych krów obydwu ras wycielonych w różnym wieku. Naj-
większą różnicę pomiędzy rasami w wydajności mleka zanotowano w przypadku krów 
cielących się najwcześniej (tj. w wieku nieprzekraczającym 823 dni). Wynosiła ona 
1261 kg i była istotna statystycznie przy P ≤ 0,01 na korzyść rasy phf cb. Przy wyciele-
niach pomiędzy 916. a 1038. dniem różnica (istotna przy P ≤ 0,05) pomiędzy rasami była 
mniejsza i wynosiła 352 kg. W przypadku wycieleń pomiędzy 824. a 915. dniem życia  
i po 1038. dniu wydajność mleka obydwu ras była podobna, a różnice statystycznie nie-
istotne (odpowiednio 35 i 256 kg). Najwyższej wydajności mleka w laktacjach standar-
dowych krów phf cb sprzyjały wycielenia najwcześniejsze (do 823 dni), a w przypadku 
krów montbeliarde te, które odbywały się pomiędzy 824. a 915. dniem życia. 

Z badań wielu autorów [Majewska i in. 2002, Nogalski 2004, Gołębiewski i Brzo-
zowski 2008, Krężel-Czopek i Sawa 2008] wynika, że wiek wycielenia jałówek jest 
czynnikiem, który determinuje życiowe parametry produkcyjne krów mlecznych (płod-
ność, wydajność, efektywność użytkowania mlecznego). Zdaniem Nogalskiego [2004] 
obniżanie wieku przy pierwszym wycieleniu pozwala na zmniejszenie kosztów odchowu 
jałówki, które stanowią około 15–20% wszystkich kosztów produkcji mleka. Obniżenie 
wieku przy I wycieleniu ma również wpływ na życiową efektywność użytkowania. Za-
równo w przypadku rasy phf odmiany czarno- jak i czerwono-białej krowy wycielone 
wcześniej miały większą życiową wydajność mleczną, a różnice wynosiły 2900–4800 l, 
co w przeliczeniu na jeden dzień doju dawało różnice na poziomie 0,6–0,9 kg. Jednak 
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wcześniejsze rozpoczęcie użytkowania mlecznego było związane z brakowaniem krów  
w młodszym wieku [Adamczyk i in. 2016]. 

Wydajność tłuszczu u krów montbeliarde zwiększała się wraz ze wzrostem wieku 
przy I wycieleniu, a w przypadku rasy phf cb wykazywała tendencję odwrotną. Pod 
względem wartości tej cechy montbeliardy przewyższały (nieistotnie) rasę phf tylko  
w przypadku wycieleń po 1038. dniu życia. W pozostałych przedziałach wieku przy  
I wycieleniu krowy tej rasy ustępowały holsztyno-fryzom (o 4–67 kg), przy czym różnica 
pomiędzy rasami była tym większa, im wcześniej rozpoczynano ich użytkowanie. Przy 
wycieleniach ≤ 823 dni życia wydajność białka kształtowała się nieznacznie korzystniej 
u rasy phf cb niż u montbeliardów (325 vs. 317 kg). W pozostałych przedziałach wieku 
przy I wycieleniu krowy rasy montbeliarde przewyższały rasę phf cb, przy czym w przy-
padku wycieleń w wieku 824–915 i 916–1038 dni różnice pomiędzy rasami były istotne 
przy P ≤ 0,01. Z badań Bortackiego i in. [2016] wynika, że ze względu na zawartość 
białka w mleku krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej najkorzystniejsze były wyciele-
nia przed ukończeniem 23 miesięcy życia. W badaniach tych nie stwierdzono jednoznacz-
nej zależności pomiędzy wiekiem przy I wycieleniu a zawartością tłuszczu w mleku. 

W odniesieniu do wydajności suchej masy największe różnice pomiędzy rasami 
stwierdzono przy wycieleniach w wieku ≤ 823 dni oraz > 1038 dni życia. Z wycieleniami 
najwcześniejszymi związana była wyższa (P ≤ 0,01) wydajność suchej masy u krów phf 
cb (o 124 kg), a przy wycieleniach > 1038 dni montbeliarde przewyższały rasę phf cb  
o 27 kg (P ≤ 0,01). W pozostałych przedziałach wieku przy I wycieleniu wartości tej cechy 
u obu ras były zbliżone, a różnice wynosiły 6 kg (wycielenia w wieku 916–1038 dni)  
i 12 kg (824–915 dni). 

Analiza statystyczna wykazała, że różnice w zakresie koncentracji tłuszczu, białka  
i suchej masy w mleku krów phf cb i montbeliarde cielących się w różnym wieku były  
z reguły wysoko istotne statystycznie. Bez względu na wiek przy I wycieleniu większą 
procentową zawartość białka i suchej masy w mleku stwierdzano u montbeliardów niż  
u rasy phf cb. Krowy rasy montbeliarde przewyższały krowy phf cb również w zakresie 
zawartości tłuszczu, jednak prawidłowość ta dotyczyła tylko tych, których pierwsze wy-
cielenia przypadały pomiędzy 916. a 1038. dniem życia oraz po 1038. dniu życia. 

WNIOSKI 

1. Wydajność krów phf cb w przebiegu laktacji była większa niż rasy montbeliarde. 
Po osiągnięciu szczytu laktacyjnego (u phf cb w 2. miesiącu, a u montbeliarde w 3. mie-
siącu laktacji) obserwowano zmniejszanie dobowej produkcyjności, przy czym  
u krów montbeliarde było ono szybsze. 

2. Odsetek prób mleka, w których liczba komórek somatycznych nie przekraczała 
100 tys. w 1 ml, był o 12,9 pp. większy u krów montbeliarde niż u rasy phf cb, co wska-
zuje na lepszą jakość cytologiczną mleka krów montbeliarde. 

3. W laktacjach standardowych niezależnie od sezonu urodzenia większą wydajno-
ścią mleka charakteryzowała się rasa phf cb. W obydwu sezonach urodzenia krowy phf 
cb istotnie przewyższały montbeliardy także w zakresie wydajności tłuszczu i suchej 
masy, mniejsze były natomiast średnie wyliczone u tej rasy dla wydajności białka. 
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4. Największej wydajności mleka w laktacjach standardowych krów phf cb sprzyjały 
wycielenia do 823 dni, a w przypadku krów montbeliarde te, które odbywały się pomię-
dzy 824. a 915. dniem życia. Bez względu na wiek przy I wycieleniu większą procento-
wą zawartość białka i suchej masy w mleku stwierdzano u montbeliardów niż u rasy phf 
cb. Krowy rasy montbeliarde przewyższały krowy phf cb również w zakresie zawartości 
tłuszczu, jednak prawidłowość ta dotyczyła tylko tych, których pierwsze wycielenia 
przypadały pomiędzy 916. a 1038.  dniem życia oraz po 1038. dniu życia. 

5. Przeprowadzona analiza wskazuje, że krowy rasy montbeliarde, mimo mniejszej 
wydajności niż krowy rasy phf cb, produkowały mleko o korzystniejszym składzie che-
micznym i lepszej przydatności technologicznej. 
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Summary. The changes in daily milk yield during lactation, appearance frequency of different 
somatic cell count in milk and productivity in standard lactations of the PHF HO and Montbé-
liarde cows were analysed with regard to the season of birth and age at first calving. It was found 
that in the course of lactation the milk yield of the PHF HO cows was higher compared to the 
Montbéliarde breed. After reaching a peak of lactation (in the PHF HO cows in the second month, 
and in third month of lactation in the case of the Montbéliarde cows), a reduction in daily produc-
tivity was observed. However, it proceeded faster in the Montbéliarde cows than in the PHF HO.  
It was also showed that in the Montbéliarde cows the percentage of samples containing up to 100 
thousand somatic cells in 1 ml of milk was 12.9 percentage points higher. In standard lactations 
higher milk yield was characteristic for the PHF HO breed, regardless of the season of birth. In 
both seasons of birth the PHF HO cows also had significantly higher fat and dry matter yield per 
the lactation, however, calculated average values for protein yield were lower. The calving to 823 
days favoured the highest milk yield in standard lactations of the PHF HO cows, and in the case of 
the Montbéliarde cows those that occurred later, especially between 824 and 915 days of life. 
Regardless of the calving season and the age at first calving, a higher percentage of protein and dry 
matter in milk was observed in the Montbéliarde cows in comparison with the PHF HO. 
 
Key words: breed of cows, course of lactation, somatic cell count, milk composition, milk yield 


